
ASSESSORAU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

Direzione generale
Servizio di supporto all’Autorità di Gestione del POR FSE – 10.01.06

DETERMINAZIONE N. 39478/3725 DEL 17/09/2015

Oggetto: Decisione Comunitaria C(2013)4582 del 19/7/ 2013, modifica C(2007)6081 del 
30/11/2007,  C(2012)2362  del  3/4/2012  -  P.O.R  Sardeg na  FSE  2007/2013; 
Determinazione  a  contrarre,  Progetto  C.A.VAL.C.A.T. E  (Conoscere, 
Approfondire,  VALutare  Competenze,  Azioni,  Trasferi menti  in  Europa)- 
Procedura aperta per  l’appalto del servizio di ind ividuazione e trasferimento 
di  buone  pratiche  europee  nei  sistemi  regionali  del l’alta  formazione, 
occupabilità  e   immigrazione  del  POR  Sardegna  FSE  2 007/2013;  UPB 
S02.03.008-  SC02.0946,  SC 02.0947,  SC 02.0948,  c.d. r.  00.10.01.06,  Bilancio 
RAS  2015.  Aggiudicazione  definitiva  in  favore  del  R TI  da  costituirsi  con 
capofila   FONDAZIONE  GIACOMO  BRODOLINI  e  mandanti  I PRS  (Istituto 
Psicoanalitico per la Ricerca Sociale), Poleis s.r. l., e Studio Come s.r.l.

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la  L.R.  n.  1/1977,  norme  sull’organizzazione  amministrativa  della  Regione 

Sardegna e sulla competenza di Giunta, Presidenza e Assessorati regionali;

VISTA la L.R n. 11/2006, norme in materia di bilancio e contabilità Regione Sardegna;

VISTA la L.R. n. 31/1998, disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli 

uffici della Regione;

VISTE la L. n. 241/1990, in materia di procedimento amministrativo e di accesso e la L.R. 

n.  40/1990,  Norme  sui  rapporti  tra  cittadini  e  Amministrazione  della  Regione 

Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa;

VISTO il  Regolamento  (CE)  n.  1083/2006  del  Consiglio  UE,  disposizioni  generali  sul 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di 

coesione, recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1260/1999, con l’allegato 

III modificato dal Regolamento (CE) n. 1989/2006 del Consiglio UE;

VISTO il  Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio UE, 

relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione CE, che stabilisce modalità 

di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 e del  Regolamento (CE) n. 

1080/2006 per il Fondo europeo di sviluppo regionale;

VISTO il  D.P.R.  n.  196/2008,  Regolamento  di  esecuzione  del  Regolamento  (CE)  n. 

1083/2006 predetto;

VISTO il Programma Operativo Regione Sardegna – Fondo Sociale Europeo 2007/2013 

(POR  FSE)  approvato  dalla  Commissione  con  Decisione  C(2013)4582  del 

19/7/2013, in modifica alla Decisione C(2007)6081 del 30/11/2007 e  C(2012)2362 

del 3/4/2012, e di cui si è preso atto con D.G.R. n. 42/18 del 16/10/2013;

1/4



ASSESSORAU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 39478/3725

Servizio di supporto all’Autorità di Gestione POR FSE DEL 17/09/2015

VISTA la  D.G.R.  n.  50/9  del  16/12/2014  (All.  2  -  Quadro  riepilogativo  competenze  e 

risorse per  l’attuazione  del  POR FSE)  che,  in  modifica  alle  D.G.R.  n.  40/3  del 

14/10/2014, 33/14 del 29/8/2014, 53/44 del 20/12/13, 42/18 del 16/10/2013, 23/2 

del 29/5/2012, 28/1 del 16/5/2008, 68/1 del 3/12/2008, attribuisce linee di attività 

alla competenza del Servizio di supporto all’Autorità di Gestione POR FSE;

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali n. 14663/11 del 17/06/2015, con il 

quale sono state conferite al dott. Luca Galassi le funzioni di Direttore del Servizio 

di supporto dell’Autorità di Gestione del POR FSE;

CONSIDERATO che la linea di attività m.1.3) – Progetti per il confronto di modelli, l'individuazione e 

la disseminazione di buone pratiche, in relazione ai principali campi di intervento 

del FSE è di competenza dello scrivente Servizio;

VISTA la  normativa  sugli  appalti  pubblici  (D.Lgs. n. 163/2006 e il  D.P.R.  n.  207/2010, 

Regolamento del D.lgs. n. 163/2006, la L.R. n. 5/2007 per la Regione Sardegna);

VISTA la determinazione a contrarre n. 5518/266 del 13/02/2015 che ha indetto ex artt. 55 

del  D.Lgs.  n.  163/2006),  Procedura  aperta  per   l’appalto  del  servizio  di 

individuazione  e  trasferimento  di  buone  pratiche  europee  nei  sistemi  regionali 

dell’alta  formazione,  occupabilità  e   immigrazione  del  POR  Sardegna  FSE 

2007/2013,  selezionando  l’offerta  con il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa ex art.  83 D.Lgs.  n.  163/2006,  per  un  importo a  base d’asta  di  € 

429.000,00 IVA esclusa, per un periodo di durata massima intercorrente fra la data 

di sottoscrizione del contratto fino al 31/12/2015, registrata sul SIMOG con codice 

gara 5938760      e CIG 6136580204 per lotto unico;

VISTA la determinazione 14769/1200 del 10/04/2015, che ha nominato la commissione di 

valutazione per l'espletamento della gara in oggetto ;

VISTI gli  atti  di  gara e i  verbali  della  Commissione di  valutazione,  e segnatamente  il 

verbale n. 30 del 04/08/2015 che ha disposto l’aggiudicazione provvisoria in favore 

del concorrente RTI da costituirsi con capofila Fondazione Giacomo Brodolini C.F. 

02072870583, P.I. 01028621009, con sede in Via Solferino, 32 - 00185 – ROMA 

con le mandanti:

- IPRS – Istituto per la Ricerca Sociale C.F. 07865890581  P..IVA 01892121003 – 

con sede Passeggiata di Ripetta, 11- 00186 ROMA

- Poleis  S.r.l.  C.F.  E P.IVA 01846650362 con sede in  Via  Anacarsi  Nardi,  5  – 

41121 MODENA 

2/4



ASSESSORAU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 39478/3725

Servizio di supporto all’Autorità di Gestione POR FSE DEL 17/09/2015

- Studio Come C.F. E P.IVA 05652591008 con sede in Via del Giuba, 9 – 00199 

ROMA  

per l’importo contrattuale di € 235.070,00 IVA esclusa  (€ 286.785,40 IVA inclusa 

22%);

CONSIDERATO che la Commissione ha trasmesso tutti gli atti di gara allo scrivente RUP nelle date 

05/05/2015, 18/05/2015, 11/06/2015, 17/06/2015, 06/07/2015  e 04/08/2015;

ACCERTATA la  regolarità  delle  procedure,  degli  atti  di  gara,  e del  verbale  di  aggiudicazione 

provvisoria, rispetto a quanto previsto dalla documentazione di gara e dalle norme 

di legge e regolamentari vigenti

DETERMINA

ART. 1 Si approvano i n. 30 verbali della Commissione di valutazione aventi ad oggetto lo 

svolgimento delle sedute di gara, con relativi allegati, e gli atti di gara, i quali tutti 

costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente,  sebbene  non 

materialmente allegati

ART. 2 Si  approva  l’aggiudicazione  provvisoria  dichiarata  nel  verbale  n.  30  della 

Commissione e conseguentemente si dispone l’aggiudicazione definitiva della gara 

d'appalto (CIG 6136580204)  per l'appalto  del  servizio  di  valutazione avente per 

oggetto  individuazione  e  trasferimento  di  buone  pratiche  europee  nei  sistemi 

regionali dell’alta formazione, occupabilità e  immigrazione del POR Sardegna FSE 

2007/2013, con durata fino al 31/12/2015, a valere sulle risorse di cui all’Asse V - 

linea di  attività  m.1.3 POR FSE, in  favore del  concorrente  RTI costituendo con 

capofila  la  Fondazione  Giacomo Brodolini  e le  mandanti:  IPRS – Istituto  per  la 

Ricerca  Sociale,  Poleis  S.r.l.  e  Studio  Come  per  l’importo  contrattuale  di  € 

235.070,00 IVA esclusa  (€ 286.785,40 IVA inclusa 22%);

ART. 3 L’aggiudicazione  definitiva è sospensivamente  condizionata  alla  positiva  verifica 

sui requisiti  autocertificati  e della documentazione di rito ai sensi dell’art. 22 del 

capitolato  di  gara,  da  effettuarsi  tempestivamente  nei  confronti  del  concorrente 

(aggiudicatario);

ART. 4 Si  dispone  di  dare  pubblicità  alla  presente  determinazione  di  aggiudicazione 

definitiva mediante pubblicazione sul sito istituzionale e all’avviso di esito di gara e 

agli altri documenti nelle forme di legge.

3/4



ASSESSORAU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 39478/3725

Servizio di supporto all’Autorità di Gestione POR FSE DEL 17/09/2015

La  presente  determinazione  viene  trasmessa  al  Direttore  Generale  e  all’Assessore  del  Lavoro,  
Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale ai sensi dell’art. 21, L.R. n. 31/1998.

Il Direttore del Servizio

Luca Galassi
Resp. Settore: Ester Sanna

Resp. Istruttoria: DMCaboni

4/4


